COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
 INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº , DE 2018

(Do Sr. Goulart)

Requer a realização de Audiência Pública
com a presença do Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Gilberto Kassab, para
apresentação de um balanço dos trabalhos
realizado em 2017 e dos principais
programas e projetos da pasta para o ano de
2018.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública com o Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações para
apresentação de um balanço dos trabalhos realizado em 2017 e dos principais programas
e projetos da pasta para o ano de 2018.

 Recentemente o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
lançou o exitoso programa INTERNET PARA TODOS, que irá beneficiar milhões de cidadãos
em todos os municípios do país. Essa e outras ações merecem desta Comissão um exame
profundo, a fim de que o Parlamento possa colaborar para o desenvolvimento da ciência,
inovações tecnológicas e aprimoramento da comunicação em nosso país.

JUSTIFICAÇÃO

Assim como ocorreu no início de 2017, é oportuna a presença do Ministro Gilberto

Kassab, para apresentar no âmbito da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática, da Câmara dos Deputados, um balanço da gestão da pasta de Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações em 2017 e as perspectivas em relação ao

planejamento para 2018.

Certos de podermos contar com o apoio dos nobres pares para a realização desta

Audiência Pública solicitamos a aprovação do Requerimento.

Sala da Comissão, em       de               de 2018.

Deputado GOULART
PSD-SP